

Số: 197/KH-TP

Nam Bình, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023)

Thực hiện Công văn số 700/PGDDĐT ngày 23/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023);

Trường THCS Trần Phú xây dựng Kế hoạch Hội thi văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023) với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023.
- Biểu dương và khen thưởng những tập thể lớp đạt thành tích cao trong phong trào văn hóa, văn nghệ góp phần nâng cao chất lượng, giáo dục toàn diện cho học sinh.
- Các tiết mục tham gia Hội thi phải đảm bảo tính nghệ thuật, tính thẩm mỹ, phù hợp với chuẩn mực văn hóa nói chung và môi trường sư phạm nói riêng.

2. Phạm vi, đối tượng

2.1. Phạm vi: Hội diễn được tuyên truyền rộng rãi, thu hút cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường tham gia.

2.2. Đối tượng: Là học sinh trong 24 lớp của trường trung học cơ sở Trần Phú xã Nam Bình, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông (*Giáo viên chủ nhiệm được tham gia cùng lớp nhưng chỉ là diễn viên phụ họa trong các tiết mục của học sinh*).

3. Số lượng, thời lượng chương trình, tiết mục tham gia

3.1. Số lượng: Mỗi lớp thành lập một Đội (*gọi là 1 tiết mục dự thi*) để tham dự Hội thi. Số lượng diễn viên phụ thuộc vào tiết mục đăng ký của mỗi Đội (lớp).

3.2. Thời lượng mỗi tiết mục tham gia: Thời gian biểu diễn của mỗi Đội (*1 tiết mục*) tối đa là 07 phút và tối thiểu là 03 phút (*được tính từ khi người dẫn chương trình bắt đầu giới thiệu đến khi nói lời kết thúc chương trình biểu diễn của Đội*)

4. Chủ đề, nội dung và thể loại

4.1. Chủ đề: Chào mừng 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

4.2. Nội dung

- Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, truyền thống đấu tranh cách mạng của nhân dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và những thành tựu xây dựng quê hương, đất nước trong thời kỳ đổi mới và hội nhập.
- Ca ngợi về người thầy, về nghề giáo, sự nghiệp giáo dục đào tạo.
- Ca ngợi về vùng đất, văn hóa, con người Đắk Nông hoặc địa phương trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tình yêu biển đảo, biên giới, đất liền Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, lòng tự hào dân tộc và bảo vệ chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ.

4.3. Thể loại: Bao gồm các thể loại Ca, Múa, Nhạc

- Ca: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, ngâm thơ, hợp xướng, đồng ca, hát múa.

- Múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể (*tốp múa*).

- Nhạc: Độc tấu, song tấu, tam tấu, hoà tấu nhạc cụ.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi

5.1. Thời gian: Dự kiến thời gian diễn ra Hội thi: 01 ngày, bắt đầu từ **7 giờ 00** phút ngày **18/11/2023**. Hội diễn vào đêm **18/11/2023** bắt đầu từ lúc **19 giờ 30** phút (*Chọn những tiết mục đạt giải Nhất, Nhì, Ba*).

5.2. Địa điểm:

- Tổ chức chấm giải: Tại nhà thể chất điểm trung tâm trường THCS Trần Phú.

- Đêm Hội diễn: Tại sân trường điểm trung tâm trường THCS Trần Phú.

6. Thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi

6.1. Ban Tổ chức:

1. Cô: Trần Thị Thanh – Hiệu trưởng – Trưởng Ban (*Chỉ đạo chung*).

2. Thầy: Lê Ngọc Định – Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng Ban (*Phụ trách chấm Giải Hội thi, cùng các thành viên Ban Giám khảo chuẩn bị Phiếu chấm*).

3. Thầy: Phạm Văn Quang – Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng Ban (*Phụ trách CSVC, trang trí, lao đài âm thanh, ánh sáng (Thuê ngoài)*).

4. Cô: Cao Thị Hằng – Giáo viên – Thư ký

5. Thầy: Cán Ngọc Quyết – Giáo viên – Thành viên.

6. Cô: Nguyễn Lê Thị Linh – Bí thư Đoàn – Thành viên.

7. Thầy: Nguyễn Bá Tân – Giáo viên – Thành viên.

8. Thầy: Phan Đình Tiến – Giáo viên – Thành viên.

9. Cô: Nguyễn Thị Thủy – Kế toán – Thành viên.

6.2. Ban Giám khảo:

1. Thầy: Lê Ngọc Định – Phó Hiệu trưởng – Trưởng Ban.

2. Thầy: Cán Ngọc Quyết – Giáo viên – Thư ký.

3. Cô: Nguyễn Lê Thị Linh – Bí thư Đoàn – Thư ký.

4. Cô: Cao Thị Hằng – Giáo viên – Thành viên (*Giám khảo chấm*).

5. Cô: Nguyễn Thị Kiều Chinh – Giáo viên – Thành viên (*Giám khảo chấm*).

6. Thầy: Nguyễn Trần Quý Đạt – Giáo viên – Thành viên (*Giám khảo chấm*).

7. Một số quy định khác

7.1. Các Đội (lớp) tham gia dự thi nghiêm chỉnh chấp hành quy định của Ban Tổ chức đề ra.

7.2. Ban Tổ chức sẽ bố trí 01 máy tính để chạy nhạc, các lớp dự thi có sử dụng nhạc nền phải tự chuẩn bị và gửi về Ban Tổ chức 02 ngày trước khi tham gia biểu diễn. Đội (lớp) nào sử dụng nhạc riêng phải đăng ký trước với Ban Tổ chức.

7.3. Mỗi Đội (lớp) tham gia dự thi phải cử ra 01 thành viên làm Đại diện Đội để làm việc với Ban Tổ chức. Khi có vấn đề cần giải quyết, Ban Tổ chức làm việc trực tiếp với thành viên Đại diện đó.

8. Thời gian đăng ký tiết mục dự thi

- Các Đội (lớp) đăng ký tiết mục tham dự Hội thi về thầy **Cán Ngọc Quyết** trước ngày **12/11/2023**.

- Họp đại diện Đội, bốc thăm thứ tự thi vào lúc **08 giờ 00** phút, ngày **15/11/2023 (thứ tư)** tại phòng họp điểm trung tâm (**thầy Quyết và cô Linh phụ trách**).

9. Tiêu chí chấm điểm, phương thức chấm điểm, thang điểm

9.1. Tiêu chí chấm điểm

Ban Giám khảo chấm điểm chất lượng nghệ thuật theo một số tiêu chí cơ bản sau: Nội dung chủ đề, tư tưởng nghệ thuật; sự tìm tòi, sáng tạo trong lựa chọn tác phẩm, dàn dựng và hình thức biểu diễn; trình độ chuyên môn, kỹ thuật, phong cách biểu diễn và các yếu tố hỗ trợ nghệ thuật biểu diễn (*giọng hát, thanh nhạc, phối hợp hát bè – dàn nhạc đệm, biên đạo, diễn xuất, thiết kế mỹ thuật, minh họa, phụ họa, trang phục, đạo cụ, âm thanh, ánh sáng, âm nhạc, lời dẫn*).

9.2. Phương thức chấm điểm, thang điểm

Các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm độc lập, khách quan (*theo mẫu phiếu chấm điểm của Ban Tổ chức*) và chịu trách nhiệm về kết quả chấm điểm của mình đối với các tiết mục biểu diễn.

- Chấm điểm theo thang điểm 10, lấy số lẻ đến 0,5 điểm.

- Điểm của Đội (lớp hoặc tiết mục): Là điểm trung bình cộng của tổng điểm các giám khảo chấm.

10. Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện: Lấy từ nguồn quỹ hoạt động giáo dục năm học 2023 -2024.

10.1. Chi maket trang trí, nước uống, thuê âm thanh, loa đài, ánh sang, rạp....

10.2. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải Nhất – trị giá 700.000 đồng

- 02 Giải Nhì – trị giá 500.000 đồng/giải.

- 08 Giải Ba – trị giá 300.000 đồng/giải.

- Giải Khuyến khích – trị giá 150.000 đồng/giải (*Giải Khuyến khích tùy thuộc vào đề xuất của Ban Giám khảo*).

11. Khiếu nại, khen thưởng và kỷ luật

11.1. Khiếu nại: Chỉ có Đại diện Đội dự thi mới có quyền khiếu nại và phải khiếu nại bằng văn bản. Ban Tổ chức sẽ giải quyết tại chỗ, trường hợp chưa có đủ điều kiện xử lý ngay, Ban Tổ chức sẽ xử lý sau và sẽ thông báo lại với Đội/Lớp có đơn khiếu nại.

11.2. Khen thưởng: Tặng tiền thưởng cho các Đội đạt Giải.

11.3. Kỷ luật: Các cá nhân, Đội tham gia vi phạm các qui định của Ban Tổ chức Hội thi, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý từ phê bình, truất quyền dự thi hoặc hủy bỏ kết quả Giải thưởng đạt được.

12. Trách nhiệm của nhà trường

- Chỉ đạo tổ chức Hội thi; quyết định phương án xử lý các tình huống bất thường, các tình huống phát sinh trong Hội thi.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo để tổ chức Hội thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức, kinh phí trao giải, khen thưởng và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi.

13. Trách nhiệm của Giáo viên chủ nhiệm

- Thành lập Đội văn nghệ của lớp mình để tham gia Hội thi; phổ biến Kế hoạch Hội thi đến tất cả học sinh của Lớp mình.
- Phối hợp với phụ huynh học sinh và giáo viên bộ môn để tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia Hội thi.
- Đảm bảo kinh phí và các điều kiện cần thiết cho hoạt động luyện tập, tham gia Hội thi của Lớp mình chủ nhiệm.

14. Trách nhiệm của các cá nhân tham gia Hội thi

- Nghiên cứu kỹ Kế hoạch Hội thi ban hành.
- Chấp hành nghiêm túc các quy định của Hội thi, Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Hội thi (*Kế hoạch này thay thế cho Điều lệ, Thẻ lệ của Hội thi*).

15. An ninh, trật tự trong đêm Hội diễn

Phối kết hợp nhờ Công an xã Nam Bình cùng nhà trường thành lập Đội Tự quản để giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức đêm Hội diễn văn nghệ.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023) trường THCS Trần Phú, yêu cầu các tổ chức, bộ phận, tất cả thành viên và học sinh trong nhà trường triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trang Web trường;
- Phòng GD&ĐT (B/c);
- UBND xã Nam Bình (B/c);
- Công an xã Nam Bình (P/h);
- Các thành viên, học sinh đơn vị (T/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thanh